PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2010

PREGÃO PRESENCIAL PRA REGISTRO DE PREÇO 080/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO 267/2010

TERMO ADITIVO DA ATA DE
CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, ENTRE O
MUNICÍPIO DE MATINHOS E A
EMPRESA MAURO MARCIANO
GARCIA DE FREITAS.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito
publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR,
inscrita no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Prefeito
em exercício, Sr. Gentil Rodrigues Arzão, brasileiro, casado, portador do RG n.º
3.988.221-3, CPF n.º 540.617.179-87, resolvem em comum acordo aditar a Ata
de Registro de Preço, objeto do Pregão Presencial n.º 080/2010 – PMM, datada
de 05/10/2010, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa MAURO
MARCIANO GARCIA DE FREITAS CNPJ/MF Nº. 94.894.169/0001-86,
representado pelo Sr. Daniel Desiderio, Brasileiro, RG: 17.452.363 SSP-SP e
CPF: 046.812.778-00, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo por 90 (noventa) dias, contados à partir do dia 05 de
Outubro de 2.011.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de R$ 8.070,50 (oito mil
setenta reais e cinqüenta centavos) correspondente a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, para atender a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme permissão da Ata de Registro de Preço e do art. 65, § 1º da Lei nº.
8.666/93.

Item Quant. Unid. Medicamentos/Especificação Marca Unit. Total
51 2.500 unid. Cloridrato de metilfenidato 10 mg cpr. novarts 0,80 2.000,00

52 6 caixa Cloridrato de Metilfenidato LA 30 mg  cx  c/  30
comprimidos. novarts 173,50 1.041,00

70 12 unid. Colírio anestésico solução oftálmica estéril. allergan 6,00 72,00

79 750 unid. Divalproato de Sódio 250 mg cp. zydus 0,81 607,50

84 12.500 unid. Diazepan 10mg cpr. santisa 0,02 250,00

87 100 unid. Dipropionatode beclometasona 200 mcg/dose
spray oral. chiesi 19,43 1.943,00

98 8.750 unid. Fluoxetina 2 mg cpr. teuto 0,03 262,50

http://www.matinhospr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

105 2.500 unid. Haloperidol 5 mg cpr. teuto 0,02 50,00

119 5 caixa Levodopa + cabidopa + entocapona
150/37,5/200 mg cx com 30cp. novarts 153,10 765,50

120 5 caixa Levodopa + carbidopa + entocapona 150/25/200
mg cx com 30cp. novarts 145,90 729,50

131 6 caixa Mesilato  de  Doxazosina  2 mg  comprimido  cx c
30 comp. e.m.s. 4,00 24,00

145 500 unid. Nitrofurantoína 100 mg cpr. teuto 0,08 40,00

151 7.500 unid. Paracetamol 500 mg cpr. tks 0,02 150,00

168 25 unid. Sulfato de gentamicina 5 mg/ml solucao oftálmica
estéril. allergan 5,42 135,50

     Total R$ 8.070,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

12 Secretaria Municipal de Saúde

12.01 Fundo Municipal de Saúde

1030100192089000 Ações do Eixo de Atenção Primária em Saúde

339032 Material p/ distribuição gratuita

702 - 703 Reduzido

1303 - 1495 Fonte do recurso

1030100242092000 Ações do Eixo de Assistência Farmaceutica

339032 Material p/ distribuição gratuita

725 Reduzido

01303 Fonte do recurso

1030100192030 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

660 Reduzido

339032 Material p/ distribuição gratuita

01303 Fonte do recurso

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

http://www.matinhospr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 05 de Outubro de 2011

MUNICIPIO DE MATINHOS

Gentil Rodrigues Arzão
CPF: 540.617.179-87
Prefeito em Exercício

Gestor da Ata

 MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS

Sr. Daniel Desiderio
CPF nº 046.812.778-00

Representante Lega
Detentor da Ata

Testemunhas:

 ___________________________
 ___________________________
 RG:                RG:

http://www.matinhospr.gov.br